A tertiemus eam, sicut scriptum est, per triplicem compunctionem. Putemus eam per superfluarum et minus utilium cogitationum resecationem. Plicemus eam per mentis humiliationem, ut producat folia per bonam actionem, flores per bonam famam, fructus per bonam conscientiam. Si sic, fratres charissimi, in vinea Dominica laboraverimus, promissum denarium percipiems. Quid est iste denarius? Denarius iste est vita æterna. Denarius iste est *quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligentibus se* (I Cor. ii). Denarius iste est summum bonum, in quo omne bonum, et a quo omne bonum. In quo omne bonum per plenitudinem, a quo omne bonum per largitionem. Denarius iste est Deum videre, et eum gustare. B Videre per contemplationem, gustare per dilectionem. In hac vinea nos laborantes adjuvare, et isto denario nos dignetur remunerare Jesus Christus, qui vivit et regnat, etc.

## SERMO XVI.

*In festo martyrum. De spirituali agricultura.*

*Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent* (Psal. cxxv). Fratres, qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet (II Cor. ix). Bonum igitur et multum seminemus, si bonum et multum metere desideramus. Seminemus in merito, prout metere desideramus in præmio. Quæramus aratum et utensilia aratri, longum lignum quod rustici hagiam vocant, C lignum bifidum per quod aratum manibus tenetur, et cætera quæ causa brevitatis, prætero exponendo ponemus. Pes aratri, super quem cætera fabrica consistit, fides est quæ aliorum est origo virtutum. Lignum longum, quod in longum extenditur, quod hagiam voce rustica nominamus, spem significat, de cuius longitudine scriptum est: *Sperasti in Domino in sæculis æternis, in Domino Deo forti in perpetuum* (Isa. xxvi). Manubrium, quod bifurcum est, et ultraque manu tenetur, charitatem demonstrat, quam dextera tenemus dum benefacimus amicis, sinistra dum benefacimus inimicis. Aures aratri virtutem significant obedientiæ, quia auribus audi mur, et obedimus. Rotæ scientiam duorum Testamentorum designant. Recete namque per rotas Testamenta figurantur, quæ quasi deorsum tangunt terram per historiam, et sursum levantur per allegoriam deorsum deponuntur per sensum carnalem, sursum D levantur per sensum spiritualem, deorsum per significantia, sursum per significata. Vomer et culter, quibus seinditur terra et aperitur, rationem et intellectum designant, quæ per occulta creaturarum, et obscura Scripturarum rimamur et volvimus. Jugum, quod cervices premit, pondus divini timoris exprimit, quod mentibus nostris imponitur, ne noster sensus per elationem contra Deum erigatur. Vincula, quibus jugum ligatur, præcepta divinae legis sunt. De contemptore hujus jugi et horum vinculorum scriptum est: *A sæculo confregisti jugum, rupisti vincula; dixisti; Non serviam (Jer. ii). Boves,*